
1 

 

令 和 ４ 年 度 第 ８ 回 広 聴 広 報 会 議 記 録 

 

                     広聴広報会議座長  臼澤 勉  

 

１ 日時 

  令和５年３月３日金曜日 

  午前 11時 48分開会、午前 11時 58分散会 

２ 場所 

  議会運営委員会室 

３ 出席議員 

  臼澤勉座長、菅野ひろのり副座長、佐藤ケイ子議員、岩城元議員、米内紘正議員、 

佐々木朋和議員 

４ 事務局職員 

  安藤議会事務局次長、中村議事調査課総括課長、金森政策調査課長、角舘主任主査、 

今野主任主査、吉田主任主査、小笠原主任主査、谷地主任 

５ 傍聴議員 

ハクセル美穂子議員、高田一郎議員、木村幸弘議員、小林正信議員、上原康樹議員 

６ 一般傍聴者 

  なし 

７ 会議に付した事件 

 (１) 協議事項 

ア 令和４年度県民と県議会との意見交換会（12月実施分）の開催結果について 

イ 令和５年度県民と県議会との意見交換会（４月実施分）の開催案について 

ウ 令和５年度県議会広報業務委託候補者選考委員会委員について 

  (２) その他 

次回の会議日程について 

９ 議事の内容 

〇臼澤勉座長 ただいまから、令和４年度第８回広聴広報会議を開会します。 

これより本日の議題に入ります。 

本日は、お手元に配付しております日程により会議を行います。 

まず、１、協議事項の(１)令和４年度県民と県議会との意見交換会 12月実施分の開催結

果についてを議題といたします。 

 事務局から説明をお願いします。 

○安藤事務局次長  

12月に開催いたしました県民と県議会との意見交換会につきまして、今般その結果を取

りまとめましたので御報告します。 

資料１－１が洋野町会場、資料１－２が矢巾町会場分について、参加者に発言内容を御

確認いただき、会議記録として取りまとめたものです。 



2 

 

これらの資料については、これまでどおり、開催要綱に基づき、議長に報告するととも

に、全議員に配付して情報共有し、今後の議会活動に生かしていただくほか、議会ホーム

ページでも公表したいと考えております。 

説明については、以上のとおりです。よろしく御協議をお願いいたします。 

○臼澤勉座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、県民と県議会との意見交換会 12月実施分の開催結果については、

資料のとおりとし、全議員への配付等を行うこととします。 

 次に、１、協議事項の(２)令和５年度県民と県議会との意見交換会４月実施分の開催案

についてを議題といたします。 

事務局から説明をお願いします。 

○安藤事務局次長 資料２をごらん願います。 

令和５年４月実施分の意見交換会につきましては、前回の会議において、１の開催内容

のとおり、テーマ及び開催市町村等について御決定いただいたところでございます。 

 本日は、これを踏まえまして、開催日時及び場所のほか、開催要綱において、各会場の

座長は広聴広報会議の構成員が務めることとされておりますことから、金ケ崎町会場、滝

沢市会場、それぞれの会場の座長をお決めいただきたいと存じます。 

 まず、金ケ崎町会場については、４月 25 日火曜日 13 時から金ケ崎町中央生涯教育セン

ター多目的ホールにおいて、滝沢市会場については、４月 27 日木曜日 13 時から滝沢ふる

さと交流館ホールにおいて開催することとしてはいかがかと考えております。 

次に、２ページをごらん願います。 

２の参加議員の会派等別割当数でありますが、各会派等の所属議員数の按分比により算

出いたしますと、資料に記載のとおりの割当数となります。なお、この割当数には各会場

の座長も含まれております。 

これでよろしければ、各会派等における参加議員の人選結果について、３ページの様式

によりまして、３月 10日金曜日までに、事務局に御報告いただきたいと存じます。 

なお、この意見交換会の実施に係る議員派遣につきましては、２月定例会最終日の本会

議におきまして議決いただきたいと考えております。 

説明については、以上のとおりです。よろしく御協議をお願いいたします。 

○臼澤勉座長 令和５年度県民と県議会との意見交換会４月実施分の開催案については、

事務局からの説明のとおりでよろしいでしょうか。 

○佐藤ケイ子議員 開催要綱については、このとおりで何も言うことはありません。今ま

での意見交換会を通じて感じていることなのですけれども、活動している人、頑張ってい

る人に来ていただいて、事例を紹介してもらって本当に参考になります。しかし、もう少

し県政に対する要望などを引き出せるような形をとれないかと思っております。今年度の

矢巾町会場では、議員から参加した学生に対して、県や施設に不満を持っていないか質問

したところ、本当に率直な意見をお聞きすることができて良かったと思っております。や

はり成功事例だけではなくて、何を課題として持っているかを引き出せるような運営を、



3 

 

各会場の座長にお願いしたいと思います。 

○臼澤勉座長 御意見として承りたいと思います。 

 ほかにありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、各会場の座長を決めたいと思います。どなたか御協力いただけ

る方はいませんか。 

○米内紘正議員 滝沢市会場を担当させていただきたいと思います。 

○岩城元議員 金ケ崎町会場を担当させていただきたいと思います。 

○臼澤勉座長 それでは、滝沢市会場は米内議員、金ケ崎町会場は岩城議員にお願いしま

す。 

また、各会場の座長以外の参加議員については、割当表に基づき、３月 10日までに、事

務局に報告願います。 

次に、１、協議事項の(３)令和５年度県議会広報業務委託候補者選考委員会委員につい

てを議題といたします。 

事務局から説明をお願いします。 

○安藤事務局次長 資料３をごらん願います。 

広報業務の一括委託につきましては、前回の会議で、契約までの手続き等について御説

明し、御了承いただいたところであります。 

なお、外部有識者の選考委員につきましては、事務局におきましてＮＨＫ盛岡放送局に

打診したところ、選考委員会開催日の３月 24日は局内の行事のため対応ができないとのこ

とでありました。 

前回の当会議で御説明したとおり、選考委員の構成は、記載のとおり令和４年度と同様

としております。 

本日は、選考委員会に参加していただく当会議の構成員お二人をお決めいただきたいと

存じます。 

 なお、選考委員会は２月定例会最終日の翌日、３月 24日金曜日に開催する予定としてお

ります。 

 説明については、以上のとおりです。よろしく御協議をお願いいたします。 

○臼澤勉座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、ただいま説明のありましたとおり、当会議の構成員２名の方に

委員になっていただくわけでございますが、どなたか御協力いただける方はいませんか。 

   〔「座長、副座長にお願いします」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 座長、副座長という御意見がありました。それでは３月 24日金曜日に予定

している選考委員会には座長、副座長が参加させていただくことといたします。 

 よろしくお願いします。 

 次に、２、その他、次回の会議日程について、事務局から説明をお願いします。 

○安藤事務局次長 次回の広聴広報会議の日程についてでございますが、令和５年度の当



4 

 

会議の開催スケジュールや、令和５年度県議会広報に係る業務委託の契約内容、４月に実

施いたします意見交換会などについて御協議いただくため、４月の閉会中の４月 19日水曜

日に開催が見込まれております県政調査会終了後に開催してはいかがかと考えております。 

よろしく御協議をお願いいたします。 

○臼澤勉座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、次回の会議は、４月 19日水曜日に開催が見込まれる県政調査会

終了後に開催することといたします。 

本日、予定された案件は以上であります。 

ほかに、構成員の皆様から、何かございませんでしょうか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 なければ、本日は、これをもって散会いたします。 


